
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 306, 14 de fevereiro de 2014.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

6,
 1

4 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 1/2014 

 
Processo nº 08190.290703/13-66. Objeto: Pregão Eletrônico – Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de suporte técnico “on site”, com manutenção 
preventiva, corretiva e evolutiva para a Sala-Cofre localizada no Edifício Sede do MPDFT, 
incluindo a substituição de componentes. Total de itens licitados: 0001. Edital: 14/2/2014 de 
08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Ed. Sede do MPDFT, Sala 
628, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 14/2/2014 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/2/2014 às 14h site 
www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

6,
 1

4 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 203, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 08190.013403/14-64;

R E S O L V E :

Averbar  nos  assentamentos  funcionais da  servidora  BERLINKA LIMA 
FREITAS DA PAIXÃO, Técnica do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, 

matrícula 4476-8, o tempo de serviço/contribuição prestado ao Ministério da Justiça,  da 

seguinte forma:

• 1.215 (mil, duzentos e quinze) dias de tempo de serviço/contribuição, 

prestados junto ao Ministério  da Justiça (Serviço Público Federal),  no 

cargo de Analista Técnico-Administrativo, no período de 29/07/2010 a 

24/11/2013,  para  fins  de  aposentadoria,  disponibilidade  e  licença-

capacitação, de acordo com os arts. 87 e 100 da Lei n.º 8.112/1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Averbação\2014\016 - Berlinka Lima Freitas - Ministério da Justiça.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

6,
 1

4 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 204, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 08190.054974/14-86;

R E S O L V E :

Averbar nos assentamentos  funcionais do servidor  LAYO FRANCISCO 
AGUIAR, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação e 

Comunicação, matrícula 4435-1, o tempo de serviço/contribuição prestado ao Ministério 

do Meio Ambiente - MMA, da seguinte forma:

• 1.594  (mil,  quinhentos  e  noventa  e  quatro)  dias de  tempo  de 

serviço/contribuição, prestados junto ao Ministério do Meio Ambiente - 

MMA (Serviço Público Federal), no cargo de Agente Administrativo, no 

período  de  07/08/2009  a  17/12/2013,  para  fins  de  aposentadoria, 

disponibilidade e licença-capacitação, de acordo com os arts. 87 e 100 da 

Lei n.º 8.112/1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Averbação\2014\014 - Layo Francisco Aguiar - Ministério do Meio Ambiente.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

6,
 1

4 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 205, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 08190.013587/14-07;

R E S O L V E :

Averbar nos assentamentos funcionais do servidor  MERLIN CALENDA 
DI TAVANI, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 

4435-1,  o  tempo  de  serviço/contribuição  prestado  ao  Ministério  do  Meio  Ambiente  - 

MMA, da seguinte forma:

• 1.245  (mil,  duzentos  e  quarenta  e  cinco)  dias de  tempo  de 

serviço/contribuição,  prestados  junto  ao  Ministério  das  Comunicações 

(Serviço Público Federal), no cargo de Analista Técnico-Administrativo, 

no  período  de  24/06/2010  a  19/11/2013,  para  fins  de  aposentadoria, 

disponibilidade e licença-capacitação, de acordo com os arts. 87 e 100 da 

Lei n.º 8.112/1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Averbação\2014\015 - Merlin Calenda Di Tavani - Ministério das Comunicações.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

6,
 1

4 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 206, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento 
Interno, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.069701/14-27;

RESOLVE:

Autorizar o afastamento do servidor  JÚLIO CÉSAR DA MATA OLIVEIRA, 
Analista do MPU/Perícia/Contabilidade, matrícula 4203-0, no sentido de obter a concessão do 
afastamento para participar do curso de formação para o cargo de Analista (Área 4) do Banco 
Central do Brasil, no período de 8/2/2014 a 22/2/2014 (15 dias), com opção remuneratória 
pela percepção do vencimento e das vantagens de seu cargo efetivo, previsto no art. 14, §1º, 
da Lei n.º 9.624, de 02 de abril de 1998.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Afastamentos\Curso de formação\Júlio César da Mata Oliveira.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

6,
 1

4 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 207, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das  atribuições  legais  conferidas  pela  Portaria 
Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 
08190.290792/13-96.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora DÓRIS DÁLIAS BREDER, matrícula nº 1034-
0,  para exercer  o encargo de GESTORA da NOTA DE EMPENHO nº 1517/2013 e a 
servidora ANDRÉA MARIA AMARAL E SILVA, matrícula nº 3505-0, para exercer o 
encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

6,
 1

4 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 208, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Dispensar,  a  contar  de  06/02/2014, o  servidor ANDRE  ALVES
GHERARDI, matrícula  3701-0,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União,  do encargo de
substituto da função de confiança de  Chefe da Secretaria Administrativa da Procuradoria
Distrital dos Direitos do Cidadão, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DISPENSA\ANDRE ALVES GHERARDI (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

6,
 1

4 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 209, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar o servidor ANDRE ALVES GHERARDI, matrícula  3701-0, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério
Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I do Gabinete
dos Procuradores de Justiça, código FC-02. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\ANDRE ALVES GHERARDI.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

6,
 1

4 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 210, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar a  servidora CARMEN  LÚCIA  PONTES  AZEREDO, 
matrícula  3096-1,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da
carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,
eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor
de Apoio e Controle dos Feitos Criminais, Especiais Criminais e de Violência Doméstica
da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-02, dispensando-a, 
em consequência,  do encargo de substituta da função de confiança de  Chefe do Setor de
Apoio Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código 
FC-03.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\CARMEN LÚCIA PONTES AZEREDO (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

6,
 1

4 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 211, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar a servidora JOSIANE CUPERTINO CARDOSO, matrícula 
4527-6,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da  carreira  do
Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e
temporários, a função de confiança de  Chefe da Secretaria Administrativa do Centro de
Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\JOSIANE CUPERTINO CARDOSO (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

6,
 1

4 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 212, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar a servidora THAISE BARBOSA E SILVA, matrícula 3603-0, 
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
substituir,  nos impedimentos  legais,  eventuais  e temporários,  a função de confiança de 
Chefe do Serviço de Análise Processual da Divisão de Análise e Controle dos Feitos da
Fazenda Pública e do Patrimônio Público e Social da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Brasília I, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\THAISE BARBOSA E SILVA (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

6,
 1

4 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 213, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Dispensar,  a  contar  de  07/02/2014, o  servidor SAULO  DA  SILVA
NEVES  MARINHO, matrícula  1173-8,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União,  da função de
confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos das Câmaras Cíveis, código 
FC-03. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DISPENSA\SAULO DA SILVA NEVES MARINHO.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

6,
 1

4 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 214, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar o servidor LUCAS THOBIAS MORAES COSTA CAMPOS, 
matrícula  4437-7,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da
carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,
eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe da Secretaria Administrativa da
Coordenadoria de Segurança Institucional, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\LUCAS THOBIAS MORAES COSTA CAMPOS (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

6,
 1

4 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 215, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar o  servidor PEDRO  MENDES  LUNA, matrícula  3929-2, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério
Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I do Gabinete
dos Procuradores de Justiça, código FC-02. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\PEDRO MENDES LUNA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

6,
 1

4 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 216, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar o  servidor ARTHUR  WESLEY  OLIVEIRA  LEITE, 
matrícula  3884-9,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da
carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 03 a 21/02/2014, a 
função  de  confiança de  Chefe da Secretaria  Administrativa  do  Departamento  de
Arquitetura e Engenharia, código FC-02. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\ARTHUR WESLEY OLIVEIRA LEITE (Subst. Per.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

6,
 1

4 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 217, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar a servidora MARCELY ASSUNÇÃO MACHADO, matrícula 
4494-6,  Analista  do  MPU/Apoio  Jurídico/Direito da  carreira  do  Ministério  Público  da
União, para substituir, no período de 14 a 17/02/2014, a função de confiança de Chefe do 
Setor de Legislação de Pessoal da Consultoria Jurídica da Diretoria-Geral, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\MARCELY ASSUNÇÃO MACHADO (Subst. Per.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

6,
 1

4 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 218, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial de 10/09/2010, e tendo em vista 
o que consta no Processo nº 08190.566541/08-94;

RESOLVE:

Determinar  a reversão da cota de  50% (cinquenta por cento) da pensão 
concedida a  GIULIANA MARTINS MOURA, na condição de pensionista temporária 
do  ex-servidor deste  Ministério  Público João  Valdir  Bezerra  de  Moura,  a  contar  de 
19/11/2013, data em que atingiu a idade de 21 (vinte e um) anos, em favor da beneficiária 
Sra.  MARIA DE FÁTIMA MARTINS MOURA, na condição de pensionista vitalícia 
do  instituidor,  passando  a  perceber  o  benefício  de  100%  (cem  por  cento),  com 
fundamento no art. 222, inciso IV e 223, inciso II da Lei nº 8.112/90.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Pensão\Rennan Felipe Martins Moura, Giuliana Martins Moura e Maria de Fátima Martins Moura- Reversão de Cota.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

6,
 1

4 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 219, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela 
Portaria Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta no 
Processo nº 08190.249115/11-01,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores GEORGE ANTÔNIO MIRANDA DA 
CRUZ, matrícula  nº  3227,  CARLOS  ROBERTO  DE  CARVALHO  JÚNIOR, 
matrícula nº 4193, e CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA MONTEIRO, matrícula 
nº 3038 para comporem a Comissão de Gestores do Contrato 059/DG/MPDFT/2012 e o 
servidor  GEORGE  VANDRÉ  RAMOS  RODRIGUES,  matrícula  nº  3702,  para 
exercer o encargo de GESTOR ADMINISTRATIVO, alterando a Portaria/DG nº 818, 
de 23 de maio de 2013.

I – Contrato nº 059/DG/MPDFT/2012 –  Contratação de empresa de 
engenharia para realização de serviços de operação e manutenção preventiva e corretiva 
nos sistemas de ar condicionado com expansão direta, exaustão e automação central, 
composta de módulos tipo VRF, da segunda etapa do Edifício Sede do MPDFT, com 
fornecimento  de  materiais  de  consumo,  peças  de  reposição,  componentes  e/ou 
acessórios.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

6,
 1

4 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 220, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela 
Portaria Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta no 
Processo nº 08190.057813/11-19,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores GEORGE ANTÔNIO MIRANDA DA 
CRUZ, matrícula  nº  3227,  CARLOS  ROBERTO  DE  CARVALHO  JÚNIOR, 
matrícula nº 4193, e CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA MONTEIRO, matrícula 
nº 3038 para comporem a Comissão de Gestores do Contrato 032/DG/MPDFT/2011 e o 
servidor  GEORGE  VANDRÉ  RAMOS  RODRIGUES,  matrícula  nº  3702,  para 
exercer o encargo de GESTOR ADMINISTRATIVO, alterando a Portaria/DG nº 819, 
de 23 de maio de 2013.

I –  Contrato nº 032/DG/MPDFT/2011 –  Contratação de empresa de 
engenharia  para  realização  de  serviços  de  assistência  técnica  relativos  à  operação, 
manutenção preventiva e corretiva nos sistemas de ar condicionado e de exaustão do 
Edifício-Sede  do  MPDFT,  com  fornecimento  de  materiais  de  consumo,  peças  de 
reposição,  componentes  e/ou  acessórios,  de  acordo  com  as  condições  e  as 
especificações deste instrumento e seus anexos e dos anexos do edital. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

6,
 1

4 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 221, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela 
Portaria Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta no 
Processo nº 08190.191751/11-65,

RESOLVE:

Art.  1º  –  Designar  os  servidores  ANDRÉ  DOURADO  LOIOLA, 
matrícula nº 4220,  MILTON RABELO DA COSTA FILHO, matrícula nº 4195, e 
CARLOS  EDUARDO  DE  OLIVEIRA  MONTEIRO,  matrícula  nº  3038  para 
comporem a Comissão de Gestores do Contrato nº 069/DG/MPDFT/2011 e o servidor 
RENATO RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula nº 4317, para exercer o encargo 
de GESTOR ADMINISTRATIVO, alterando a Portaria/DG nº 1242, de 08 de agosto 
de 2013.

I – Contrato nº 069/DG/MPDFT/2011 –  Contratação de empresa de 
engenharia  para  realização  de  manutenção  preventiva  e  corretiva  nas  instalações 
prediais das unidades descentralizadas do MPDFT, com fornecimento de peças.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

6,
 1

4 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 222, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela 
Portaria Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta no 
Processo nº 08190.207459/09-10,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores GEORGE ANTÔNIO MIRANDA DA 
CRUZ, matrícula  nº  3227,  CARLOS  ROBERTO  DE  CARVALHO  JÚNIOR, 
matrícula nº 4193, e CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA MONTEIRO, matrícula 
nº 3038 para comporem a Comissão de Gestores do Contrato 017/DG/MPDFT/2010 e o 
servidor  GEORGE  VANDRÉ  RAMOS  RODRIGUES,  matrícula  nº  3702,  para 
exercer o encargo de GESTOR ADMINISTRATIVO, alterando a Portaria/DG nº 817 
de 23 de maio de 2013.

I – Contrato nº 017/DG/MPDFT/2010 – Contratação de empresa de 
engenharia  para  realização  de  serviços  de  assistência  técnica  relativos  à  operação, 
manutenção preventiva e corretiva nos sistemas de ar condicionado e de exaustão das 
unidades  descentralizadas  do  MPDFT,  com fornecimento  de  materiais  de  consumo, 
peças de reposição, componentes e/ou acessórios.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

6,
 1

4 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 223, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 303, inciso 
IV  do  RIMPDFT  (Portaria  Normativa  nº  72/PGJ,  de  22/9/2009)  e  na  Portaria 
Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo 
nº 08190.249119/11-54,

RESOLVE:

Art.  1º  –  Designar  os  servidores  EMANUEL  JOSÉ  CORDEIRO 
SIMÕES, Chefe do Setor de Manutenção Predial do Edifício-Sede, matrícula nº 1420, 
CLEITON MOREIRA BARROS, Chefe Substituto do Setor de Manutenção Predial 
do  Edifício-Sede,  matrícula  nº  3136,  e  CARLOS  EDUARDO  DE  OLIVEIRA 
MONTEIRO, matrícula nº 3038 para comporem a Comissão de Gestores do Contrato 
029/DG/MPDFT/2012 e o servidor  MAURO DA ROSA PEREIRA, matrícula 3861, 
para exercer o encargo de GESTOR ADMINISTRATIVO, alterando a Portaria/DG nº 
1033, de 29 de agosto de 2012.

I  –  Contrato  nº  029/DG/MPDFT/2012  -  Contratação  de  empresa  de 
engenharia  para  realização  de  serviços  de  manutenção  preventiva  e  corretiva  nas 
instalações prediais do Edifício Sede do MPDFT, Etapas I e II, com fornecimento de 
peças. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

6,
 1

4 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 224, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das  atribuições  legais  conferidas  pela  Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.290859/13-65;

RESOLVE:

Art. 1º   -  Designar a servidora ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 
Chefe  da Seção de Apoio  à  Capacitação Externa,  matrícula  3027,  para exercer  o 
encargo  de  GESTORA  da  NOTA  DE  EMPENHO  nº  157/2014,  e  a  servidora 
SAMANTHA  SOARES  MOREIRA,  Chefe  Substituta  da  Divisão  de 
Desenvolvimento  de  Pessoas,  matrícula  nº  4059,  para  exercer  o  encargo  de 
GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

X:\Portarias DRH\DRH - 2014\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE  157 - 2014.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

6,
 1

4 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 225, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das  atribuições  legais  conferidas  pela  Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.013714/14-14;

RESOLVE:

Art. 1º   -  Designar a servidora ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 
Chefe  da Seção de Apoio  à  Capacitação Externa,  matrícula  3027,  para exercer  o 
encargo  de  GESTORA  da  NOTA  DE  EMPENHO  nº  159/2014,  e  a  servidora 
SAMANTHA  SOARES  MOREIRA,  Chefe  Substituta  da  Divisão  de 
Desenvolvimento  de  Pessoas,  matrícula  nº  4059,  para  exercer  o  encargo  de 
GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

X:\Portarias DRH\DRH - 2014\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE  159 - 2014.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

6,
 1

4 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 226, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das  atribuições  legais  conferidas  pela  Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.013755/14-00;

RESOLVE:

Art. 1º   -  Designar a servidora ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 
Chefe  da Seção de Apoio  à  Capacitação Externa,  matrícula  3027,  para exercer  o 
encargo  de  GESTORA  da  NOTA  DE  EMPENHO  nº  166/2014,  e  a  servidora 
SAMANTHA  SOARES  MOREIRA,  Chefe  Substituta  da  Divisão  de 
Desenvolvimento  de  Pessoas,  matrícula  nº  4059,  para  exercer  o  encargo  de 
GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

X:\Portarias DRH\DRH - 2014\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE  166 - 2014.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

6,
 1

4 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 227, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento 
Interno, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.069315/14-53;

RESOLVE:

Autorizar o afastamento do servidor JOSUÉ DE MOURA JÚNIOR, Técnico do 
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, matrícula 3995-1, 
no sentido de obter a concessão do afastamento para participar do curso de formação para o 
cargo de Analista (Área 5) do Banco Central do Brasil, no período de 8/2/2014 a 23/2/2014 
(16 dias), com opção remuneratória pela percepção do vencimento e das vantagens de seu 
cargo efetivo, previsto no art. 14, §1º, da Lei n.º 9.624, de 02 de abril de 1998.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Afastamentos\Curso de formação\Josué de Moura Júnior.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

6,
 1

4 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 228, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 
1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 08190.069697/14-51;

R E S O L V E :

Averbar nos assentamentos funcionais da servidora  PAULA DE SOUZA 
BERNARDES FRAGOSO, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 4514-4, o 
tempo  de  serviço/contribuição  prestado  ao  Tribunal  de  Justiça  do  Distrito  Federal  e 
Territórios – TJDFT, da seguinte forma:

• 79 (setenta e nove) dias de tempo de serviço e contribuição, prestados 
junto ao Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios - TJDFT 
(Serviço  Público  Federal),  no  cargo  de  Técnico  Judiciário  -  Área 
administrativa,  no  período  de  04/09/2013  a  21/11/2013,  para  fins  de 
aposentadoria, disponibilidade e licença-capacitação, de acordo com os 
arts. 87 e 100 da Lei n.º 8.112/1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Averbação\2014\017 - Paula de Souza Bernardes Fragoso - TJDFT.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

6,
 1

4 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 229, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 197, inciso IV, 
do  RIMPDFT  (Portaria  Normativa  nº  275/PGJ,  de  11/10/2013)  e  na  Portaria 
Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 
08190.285826/13-67.

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  o servidor  VITOR ALVES BARCELOS DE CASTRO, 
matrícula nº  3559, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços nº 
10/2014, firmada com  BUSINESS TO TECHNOLOGY CONSULTORIA E ANÁLISE 
DE SISTEMAS LTDA., que tem por objeto eventual aquisição de novas licenças de uso do 
software  Microstrategy,  bem como contratação  de  serviço  de suporte  e  atualização  de 
licenças  já  existentes  no  MPDFT,  e  o  servidor  MARCO  ANDRE  YAMASAKI 
AZEVEDO, matrícula nº 795, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

6,
 1

4 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 230, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento 
Interno, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.055101/14-81;

RESOLVE:

Autorizar  o  afastamento  do  servidor  FABIAN GILBERT SARAIVA  SILVA 
MAIA,  Analista  do MPU/Apoio Jurídico/Direito,  matrícula  4162-9,  no sentido de obter  a 
concessão do afastamento para participar do curso de formação para o cargo de Analista de 
Finanças e Controle – Área – Correição,  da Controladoria-Geral da União,  no período de 
12/2/2014 a 22/3/2014 (39 dias), com opção remuneratória pela percepção do vencimento e 
das vantagens de seu cargo efetivo, previsto no art. 14, §1º, da Lei n.º 9.624, de 02 de abril de 
1998.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Afastamentos\Curso de formação\Júlio César da Mata Oliveira.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

6,
 1

4 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 231, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 08190.054972/14-51;

R E S O L V E :

Averbar  nos  assentamentos  funcionais da  servidora  LORENA 
D'ALCÂNTARA  PERES  DA  SILVA,  Técnica  do  MPU/Apoio  Técnico 

Administrativo/Administração, matrícula 4456-3, o tempo de serviço/contribuição prestado 

à Fundação Universidade de Brasília - FUB, da seguinte forma:

• 609 (seiscentos e nove) dias de tempo de serviço/contribuição, prestados 

junto  à  Fundação  Universidade  de  Brasília  -  FUB (Fundação Pública 

Federal integrante da Administração Indireta), no período de 2/4/2012 a 

1º/12/2013,  para  fins  de  aposentadoria,  disponibilidade  e  licença-

capacitação, de acordo com os arts. 87 e 100 da Lei n.º 8.112/1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Averbação\2014\019 - Lorena D'Alcântara Peres da Silva - FUB.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

6,
 1

4 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 232, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das  atribuições  legais  conferidas  pela  Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.013504/14-71,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor GILSON CARVALHO DA SILVA, matrícula nº 

1865-1 para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO n. 154/2014 e a 

servidora  DULCINEIDE  CAMARGO  SANTOS,  matrícula  nº  2901-7,  para  exercer  o 

encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

6,
 1

4 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 233, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das  atribuições  legais  conferidas  pela  Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.013752/14-11,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor GILSON CARVALHO DA SILVA, matrícula nº 

1865-1 para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO n. 152/2014 e a 

servidora  DULCINEIDE  CAMARGO  SANTOS,  matrícula  nº  2901-7,  para  exercer  o 

encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

6,
 1

4 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 234, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das  atribuições  legais  conferidas  pela  Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.013514/14-25,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor GILSON CARVALHO DA SILVA, matrícula nº 

1865-1 para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO nº 153/2014 e a 

servidora  DULCINEIDE  CAMARGO  SANTOS,  matrícula  nº  2901-7,  para  exercer  o 

encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

6,
 1

4 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 235, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das  atribuições  legais  conferidas  pela  Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.013753/14-76,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor GILSON CARVALHO DA SILVA, matrícula nº 

1865-1 para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO nº 151/2014 e a 

servidora  DULCINEIDE  CAMARGO  SANTOS,  matrícula  nº  2901-7,  para  exercer  o 

encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

6,
 1

4 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 236, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar o servidor LUCAS DE MENEZES SILVA, matrícula 3255-7, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério
Público  da  União,  para  exercer  a função de  confiança de  Chefe do Setor  de Apoio e
Controle dos Feitos Criminais, Especiais Criminais e de Violência Doméstica do Guará, 
código  FC-03,  dispensando-o,  em conseqüência,  da função  de  confiança de  Chefe do 
Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Violência Doméstica da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília II, código FC-02.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\LUCAS DE MENEZES SILVA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

6,
 1

4 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 237, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar a  servidora JEDIAEL  ALVES  FERREIRA  DE  SOUSA, 
matrícula  4481-4,  Analista  do  MPU/Apoio  Jurídico/Direito da  carreira  do  Ministério
Público  da  União,  para  substituir,  no  período  de  17/02   a  17/03/2014,  a função  de
confiança de Chefe do Serviço de Análise Processual da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Samambaia, código FC-02. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\JEDIAEL ALVES FERREIRA DE SOUSA (Subst. Per.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

6,
 1

4 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 238, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar o servidor RONEY RAMALHO SERENO, matrícula 3758-3, 
Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Segurança  Institucional da  carreira  do
Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e
temporários,  o cargo em comissão de  Chefe da Seção de Segurança de Instalações  da
Coordenadoria  de  Segurança  Institucional,  código  CC-01,  dispensando-o,  em 
consequência,  do  encargo  de  substituto  do cargo  em comissão de  Chefe da Seção  de
Controle de Acesso da Coordenadoria de Segurança Institucional, código CC-01. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\RONEY RAMALHO SERENO (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

6,
 1

4 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 239, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar a servidora MARISA FERREIRA PONTES, matrícula 1896-
1,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da  carreira  do
Ministério Público da União,  para exercer a função de confiança de  Chefe do Setor de
Apoio  e  Controle  dos  Feitos  das  Câmaras  Cíveis,  código  FC-03,  dispensando-a,  em 
conseqüência, da função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio
e Controle dos Feitos Criminais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília II,
 código FC-02.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\MARISA FERREIRA PONTES.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

6,
 1

4 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 240, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar o servidor CEZAR AUGUSTO DA MOTA, matrícula 3491-6, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério
Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do
Setor  de  Apoio  e  Controle  dos  Feitos  Criminais,  Especiais  Criminais  e  de  Violência
Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de Justica do Guará, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\CEZAR AUGUSTO DA MOTA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

6,
 1

4 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 241, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar o servidor JUAREZ CRISTIANO RIBEIRO FREMPONG, 
matrícula  4416-4,  Analista  do  MPU/Apoio  Jurídico/Direito da  carreira  do  Ministério
Público da União,  para exercer a função de confiança de  Chefe do Serviço de Análise
Processual da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código  FC-02,
dispensando,  em  consequência,  o  servidor ARNALDO  CORREIA  DE  ARAÚJO
FILHO, matrícula 4087-8.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\JUAREZ CRISTIANO RIBEIRO FREMPONG.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

6,
 1

4 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 242, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Dispensar,  a  contar  de  07/02/2014, o  servidor PAULO  DANIEL
RODRIGUES  GONÇALVES, matrícula  3331-6,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Tecnologia  da  Informação  e  Comunicação da  carreira  do  Ministério
Público da União, da função de confiança de Chefe do Setor de Segurança da Informação
do Departamento de Tecnologia da Informação, código FC-03. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DISPENSA\PAULO DANIEL RODRIGUES GONÇALVES.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

6,
 1

4 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 243, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar a servidora ANNA CAROLINA PAGANO, matrícula 4410-5, 
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, no período de 31/03 a 15/04/2014, a função de confiança de Chefe do Serviço de
Análise Processual da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São Sebastião, código 
FC-02. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\ANNA CAROLINA PAGANO (Subst. Per.).doc 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 12014......................................................................... p. 2
Portaria 203/2014.................................................................................... p. 3
Portaria 204/2014.................................................................................... p. 4
Portaria 205/2014.................................................................................... p. 5
Portaria 206/2014.................................................................................... p. 6
Portaria 207/2014.................................................................................... p. 7
Portaria 208/2014.................................................................................... p. 8
Portaria 209/2014.................................................................................... p. 9
Portaria 210/2014.................................................................................... p. 10
Portaria 211/2014.................................................................................... p. 11
Portaria 212/2014.................................................................................... p. 12
Portaria 213/2014.................................................................................... p. 13
Portaria 214/2014.................................................................................... p. 14
Portaria 215/2014.................................................................................... p. 15
Portaria 216/2014.................................................................................... p. 16
Portaria 217/2014.................................................................................... p. 17
Portaria 218/2014.................................................................................... p. 18
Portaria 219/2014.................................................................................... p. 19
Portaria 220/2014.................................................................................... p. 20
Portaria 221/2014.................................................................................... p. 21
Portaria 222/2014.................................................................................... p. 22
Portaria 223/2014.................................................................................... p. 23
Portaria 224/2014.................................................................................... p. 24
Portaria 225/2014.................................................................................... p. 25
Portaria 226/2014.................................................................................... p. 26
Portaria 227/2014.................................................................................... p. 27
Portaria 228/2014.................................................................................... p. 28
Portaria 229/2014.................................................................................... p. 29
Portaria 230/2014.................................................................................... p. 30
Portaria 231/2014.................................................................................... p. 31
Portaria 232/2014.................................................................................... p. 32
Portaria 233/2014.................................................................................... p. 33



Portaria 234/2014.................................................................................... p. 34
Portaria 235/2014.................................................................................... p. 35
Portaria 236/2014.................................................................................... p. 36
Portaria 237/2014.................................................................................... p. 37
Portaria 238/2014.................................................................................... p. 38
Portaria 239/2014.................................................................................... p. 39
Portaria 240/2014.................................................................................... p. 40
Portaria 241/2014.................................................................................... p. 41
Portaria 242/2014.................................................................................... p. 42
Portaria 243/2014.................................................................................... p. 43

Sumário......................................................................................................... p. 44


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 12014
	Portaria 203/2014
	Portaria 204/2014
	Portaria 205/2014
	Portaria 206/2014
	Portaria 207/2014
	Portaria 208/2014
	Portaria 209/2014
	Portaria 210/2014
	Portaria 211/2014
	Portaria 212/2014
	Portaria 213/2014
	Portaria 214/2014
	Portaria 215/2014
	Portaria 216/2014
	Portaria 217/2014
	Portaria 218/2014
	Portaria 219/2014
	Portaria 220/2014
	Portaria 221/2014
	Portaria 222/2014
	Portaria 223/2014
	Portaria 224/2014
	Portaria 225/2014
	Portaria 226/2014
	Portaria 227/2014
	Portaria 228/2014
	Portaria 229/2014
	Portaria 230/2014
	Portaria 231/2014
	Portaria 232/2014
	Portaria 233/2014
	Portaria 234/2014
	Portaria 235/2014
	Portaria 236/2014
	Portaria 237/2014
	Portaria 238/2014
	Portaria 239/2014
	Portaria 240/2014
	Portaria 241/2014
	Portaria 242/2014
	Portaria 243/2014

	Sumário

